I giuristi posteriori parlano ancora di *usucapio pro herede*, nel senso antico, e ne riconoscono le regole, ma soltanto in favore dell'usucapiente in buona fede. E Giustiniano richiedendo la buona fede per ogni usucapione (e quindi anche per la nostra), e riconoscendo come giusto titolo il titolo *pro herede* riassumeva apparentemente questa usucapione fra i casi normali, pur non avendo provveduto ad abolirne le anomalie secondarie quali erano l'impossibilità dell'*usucapio pro herede* di fronte al *suus heres*, la revocabilità in base al senatoconsulto di Adriano, l'ostacolo del possesso da parte dell'erede, ecc.

per accusationem expilatae hereditatis, sicut et oratione divi Marci cavetur ». Fr. 2, § 1, Dig. eod. *Ulpianus libro nono de officio proconsulis*. « Apparet autem expilatae hereditas crimen eo casu intendi posse, quo casu furti agi non potest, scilicet ante aditam hereditatem, vel post aditam antequam res ab herede possessae sunt. nam in hunc casum furti actionem non competere palam est: quamvis ad exhibendum agi posse, si qui vindicaturus exhiberi desideret, palam sit ». Cfr. fr. 5, Dig. eod. *Hermogenianus libro secundo iuris epitomarum*. « Uxor expilatae hereditatis crimine idcirco non accusatur, quia nec furti cum ea agitur ». Fr. 6, Dig. eod. *Paulus libro primo ad Neratium*. « Si rem hereditariam, ignorans in ea causa esse, subripuisti, furtum te facere respondit. *Paulus*: rei hereditariae furtum non fit sicut nec eius, quae sine domino est, et nihil mutat existimatio subripientis ».

CAPITOLO IV.

« Hereditas » e « Bonorum possessio ».

Sommario: § 1. Svolgimento storico del sistema successorio romano. — § 2. Origini della « bonorum possessio ». — § 3. Come si acquistava la « bonorum possessio ». Varie specie di « bonorum possessio ». Posizione giuridica del « bonorum possessor ». — § 4. Altre differenze fra « hereditas » e « bonorum possessio ». — § 5. Fusione della « bonorum possessio » colla « hereditas ».

§ 1. *Svolgimento storico del sistema successorio romano.*

Il sistema successorio romano non è scaturito da una sola ed unica fonte. Esso è il risultato della fusione di due diverse correnti: in parte ha la sua scaturigine nell'antico diritto civile, in parte nell'editto dei pretori, e nelle costituzioni imperiali. Anche qui da un sistema unitario, semplice ma rigido, si passò ad un sistema dualistico, piuttosto complicato, per arrivare poi, alla fine, ad un nuovo sistema unitario più in armonia coi bisogni di una civiltà raffinata.